fide»). Infine pone in risalto l'impudenza e l'astuzia del filosofo che, pur dichiarando di temere l'inquisizione, non esita a sostenere che il male esiste in qualche modo contro la Divina Provvidenza, giacché non ne ha l'assenso, ma non si consegue contro di essa, perché non lo proibisce. E a questo punto davvero il Minimo sbotta: vedete quanto veleno si cela in questa soluzione: si scaglia contro i teologi, condivide tacitamente le ragioni degli atei, insinua che se non temesse l'inquisizione, risponderebbe diversamente o piuttosto ammetterebbe che Dio è causa del peccato. Ora sapete quanto fraudolentemente procede Vanini («Videtur quantum veneni in hac responsione latitet: 1. improperat theologis; 2. ruinam suae responsionis pertimescit, quasi diceret quod invalida est et proinde tacite consentit rationi Atheorum; 3. indicat satis quod nisi timeret inquisitores aliter responderet, seu potius admitteret, Deum esse authorem peccati. Cognoscitis modo, quam fraudolenter incedat Vaninus»). Per dare risposta alle argomentazioni del Salentino La Lemandet ricorre alle soluzioni di teologi tomisti, come Bânes ed Aureoli, e scotisti, come il minorita Angelo Vulpes da Montepiloso (1647), le quali sono ovviamente contrarie alle tesi vaniniane in materia di grazia sufficiente («Ex his omnibus patet, quomodo contra Vaninum evidens sit Theologos ut solvant illud argumentum»). Infine il Minimo passa all'esame delle soluzioni stoica (è impossibile che il mondo sia privo di delitti, perché, essendo insita negli uomini l'inclinazione al peccato, tale potenza non può non tradursi in atto) e platonica (il mondo non può essere migliore di come è perché è retto da un ente sapientissimo). L'ipotesi che Dio avrebbe potuto creare un mondo migliore è, a suo avviso, una questione filosofica («an Deus potuerit condere mundum meliorem, quam condidit... quaestio haec philosophica est»). La soluzione teologica, che invece egli condivide, è quella proposta da Ruiz, per il quale il mondo sarebbe più imperfetto se Dio non avesse permesso il peccato («Ego autem cum Didaco Ruitzio et plurimis aliis existimo reddi mundum perfectiorem per peccata, foreque imperfectiorem, si nulla evenirent peccata: probat hoc variis testimoniis Sacrae scripturae Ruitzium. Ratione vero quia facit semper quod est optimum, ergo cum creavit mundum fecit illum optimum; voluit autem in eo permittere peccata, ergo perfectior est mundus permissione peccatorum, quam si nulla permitteret evenire»). Infine La Lemandet si sofferma brevemente sulla tesi vaniniana secondo cui il martirio e la misericordia presuppongono il peccato ed afferma di aver risposto alle numerose obiezioni del Salentino nella *Disputatio De scientia Dei et voluntate*